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   Prosinec    2018                                                                                                                         Občasník občanů a přátel Sosnové 

 

Vážení spoluobčané, 

ano, je to tak. Opět jsou tu Vánoce a blížící se Nový 

rok.  Žijeme v uspěchané době  a je třeba se na krátký 

čas zastavit. Využijme proto vánočních svátků nejen ke 

společným chvílím s rodinou, ale i k chvílím  s přáteli a 

kamarády, na které ne vždy máme čas během roku. 

Snažme se zapomenout na každodenní problémy, spory, 

zášť a vše ošklivé, 

co nám zbytečně 

komplikuje život. 

Naopak se těšme 

z maličkostí, lásky, 

porozumění a 

zvláštní atmosféry, 

kterou Vánoce 

přinášejí. Chtěla 

bych všem 

poděkovat za 

podnětné připomínky, názory, kritiku, která pomáhá obci 

ubírat se tím správným směrem. Zároveň děkuji všem, 

kteří se snaží nebo snažili pracovat pro dobro obce za 

jejich dobře odvedenou práci.  Proto mi, milí 

spoluobčané,  dovolte, abych Vám jménem svým , ale i 

jménem zastupitelstva, popřála krásné prožití vánočních 

svátků, hodně štěstí, zdraví, osobních i pracovních 

úspěchů v Novém roce. 

Šťastné a veselé svátky všem! 

J. Halasníková 

 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Ve středu 19.12. 2018 od 14,00 hod 

v kulturním domě Sosnová k tanci a 

poslechu bude hrát p.Václav Měkota. 

 

 

 

Sraz na prostranství  u veterinární kliniky u vánočního 

stromu. 
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Pracovní doba Obecního úřadu v době vánočních svátků 

od 24.12.2018 do 1.1.2019 zavřeno 

Po celou dobu je starostka k dispozici na tel. 

775 253 992 nebo 724 179 753 

Přejeme všem občanům obce Sosnová příjemné prožití 

svátků vánočních a štastný vstup do roku 2019. 

 

 
 

Advent a symbolika adventních svící 

V neděli 2. prosince si většina z nás zapálila první 

svíčku na adventním věnci, ale víme vůbec, co 

jednotlivé svíce symbolizují ? 

Samotný název advent pochází ze slova adventus, tedy z 

latinského výrazu pro příchod. V současné době se 

advent ustálil na dobu čtyř týdnů před Vánoci, což může 

trvat 22 až 28 dní, protože křesťané odvíjeli svůj čas od 

narození Krista. Každá z adventních nedělí má svůj 

název – železná, bronzová, stříbrná a zlatá, i když podle 

mnohých pramenů jsou názvy nedělí až důsledkem 

komercionalizace svátku. Barvou adventu je fialová, 

která symbolizuje pokání, ztišení a čekání. Tyto barvy se 

též objevují i svíčkách na adventních věncích – 

tradičních symbolech adventu, které zdobí české 

domácnosti. Jedna svíce na věnci by měla mít růžovou 

barvu – ta symbolizuje radost. Svíčky se zapalují proti 

směru hodinových ručiček.  

                      

Na první adventní neděli zapalujeme první svíčku, tzv. 

svíci proroků. Tato svíčka je památkou na proroky, kteří 

předpověděli narození Ježíše Krista. 

Na druhou adventní neděli zapalujeme druhou svíčku, 

tzv. betlémskou, která znamená lásku a představuje 

Ježíškovy jesličky. 

Na třetí adventní neděli zapalujeme svíci tzv. 

pastýřskou, která vyjadřuje radost z toho, že postní 

období je téměř u konce a adventní období získává 

slavnostnější ráz. 

Na čtvrtou adventní neděli zapalujeme poslední svíčku, 

tzv. andělskou, která představuje mír a pokoj. 

Časté jsou i věnce s pátou, bílou svíčkou uprostřed. Ta 

se zapaluje na Štědrý den a symbolizuje Krista. 

Přeji všem krásný a ničím nerušený adventní čas. 

 

Tříkrálová sbírka opět podpoří zdravotně 

hendikepované děti 
 

Občané Sosnové se letošní rok zapojili do největší 

dobrovolnické akce v ČR a od 1. ledna bude opět 

možnost na tuto tradici navázat a podpořit svoz 

zdravotně hendikepovaných dětí do školy a ze školy, 

který v našem regionu zajišťuje Farní charita Česká 

Lípa.  

 

Skupinky koledníků v kostýmech tří králů budou v 

rámci Tříkrálové sbírky koledovat v jednom či hned v 

několika dnech mezi 1. a 14. lednem 2019 od domu k 

domu či v ulicích města a za zpěvu tříkrálové koledy 

přinesou radostnou zvěst vánočních svátků. 

 

Harmonogram lednového koledování a další informace 

naleznete od druhé poloviny prosince na internetových  

 

stránkách Farní charity Česká Lípa www.fchcl.cz. 

                     
    

 
 

 
 

http://www.fchcl.cz/
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DIVADLO 

 

Odjez do divadla na představení  „ Muž se železnou 

maskou“  dne 26.1.2019 v 11,30 hod od autobusové 

zastávky.  

 

LIDÉ SE PTAJÍ… 

Řádění vandala 

 

Obec vyslechla proseb o doplnění laviček u dětských 

prvků po obci. 

Bohužel lavičky na místním fotbalovém hřišti byli 

někomu trnem v oku a musel je zničit. Je to smutný 

pohled a doufám, že dotyčný „ silák či siláci“ jsou 

náležitě pyšní jací  jsou škoditelé. Škoda, že přebytečnou 

energii a čas nevyužijí například pro práci ve sportovní 

komisi nebo  při zvelebování obce. 

 

 

 

Zimní údržba v obci 

Zimní údržba v obci 

Zatím se sněhová nadílka nedostavila v plné síle, ale 

zima nás jistě nemine.  Obracím se na občany, kteří si 

aktivně uklízejí chodníky, aby neházeli sníh na 

komunikaci.  Silnice není skládkou  přebytečného sněhu  

a pokud se stane na komunikaci nehoda kvůli sněhu, 

odpovědnost nese ten, kdo tam sníh úmyslně naházel 

nebo nahrnul. V problematických úsecích bude obec 

sníh odvážet, aby nebyli ohroženi jak chodci, tak řidiči. 

Dále se obracím na majitele zaparkovaných vozidel, aby 

zvážili, kde parkují, protože v některých případech 

omezují průjezd traktoru s radlicí a údržba komunikace 

je potom nedostatečná. Místní komunikace jsou opravdu 

úzké a provádění zimní údržby není  jednoduché.  

Překážky na chodnících ( např. neuklizené nádoby na 

odpad ) také znemožňují průjezd techniky či ruční úklid.                                                                                                                                                         

A nyní to nejdůležitější z plánu zimní údržby: úkolem je 

zmírnění závad ve sjízdnosti a schůdnosti místních 

komunikací a chodníků vzniklých zimními 

povětrnostními vlivy a jejich důsledky. Tato údržba je 

zajišťována s přihlédnutím k potřebám občanů na straně 

jedné a ekonomickým možnostem obce na straně druhé. 

Vzhledem k tomu, že není možno v zimním období 

závady ve sjízdnosti a schůdnosti odstranit, nýbrž jen 

zmírnit, a že není možno závady zmírnit okamžitě na 

celém území obce, je nutné přizpůsobit  rychlost a styl 

jízdy a také zvolit vhodné obutí.  

                                                                                       

Při sněžení se zahajuje údržba, dosáhne-li vrstva 

napadaného sněhu výše 5 cm a nikoli jak se někteří 

mylně domnívají, začalo sněžit, tak proč už nejezdí 

traktor. V době od 23.00 hod. do 05.00 hod. se zimní 

údržba neprovádí. Pokud nás sdělovací prostředky 

upozorňují na výskyt ledovky či náledí, je 

pravděpodobné, že tyto úkazy se nevyhnou ani naší obci. 

Ani v tomto případě nemůže být posyp okamžitě 

aplikován na celém území obce. Přednostně jsou řešeny 

úseky s největším pohybem obyvatel ( MŠ, zastávka  

MHD, obecní úřad…)  

                                                                                                                       

Všem občanům, kteří dobrovolně 

provádí zimní údržbu před svými 

nemovitostmi, děkujeme.  
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DŮLEŽITÁ  TELEFONNÍ  ČÍSLA 
PORUCHY  ČEZ    840 850 860 
PORUCHY  SČVK   840 111 111 
PORUCHY PLYN    1239 
POLICIE  ČR – OBVODNÍ ODD. Č.L. 974 471 760 
NEMOCNICE  POHOTOVOST 
  DĚTSKÁ   487 954 520 
  DOSPĚLÍ  487 954 184 
    

 

Silvestrovské setkání u vánočního stromu 

 

Přijďte si společně přivítat Nový rok 2019 u vánočního 

stromu na prostranství u veterinární kliniky v Sosnové. 

Každý může přinést něco dobrého na zub a podělit se tak 

o své kuchařské umění. 

Na zahřátí bude připraveno svařené víno, ale můžeme 

ochutnat i něco studeného, co nás uvnitř zahřeje. 

Zveme všechny, kteří nechtějí být o půlnoci sami a 

chtějí strávit přátelskou chvíli se sousedy nebo chtějí 

poznat nové obyvatele naší obce. 

Sejdeme se u stromečku ve 23.45 hod. a doba, kterou u 

stromku strávíme záleží pouze na nás. 

Těší se na Vás Vlaďka Jeřalová                  

 

Bude zima bude mráz, kam se ptáčku, kam 

schováš? 
 Nevím jak kde, ale u mě, i když bydlím těsně u 

lesa, za poslední roky ptáčků povážlivě ubývá. Čím to je 

nevím a nedostal jsem ani jednoznačnou odpověď od 

ornitologů. Všichni se shodují na tom, že nestandartní 

počasí už dvě zimy a poněkud zvláštní léto na tom má 

svůj podíl. 

Pokud začneme dávat do krmítek „zóbo“ tak je třeba 

zvážit, které by to mělo být. Nejčastěji to je slunečnice a 

pro ni si létají převážně sýkorky, které ji vlastně neumějí 

vyloupnout a tak si ji většinou někam odnesou a tam do 

ní buší až rozbijí slupku a semínko postupně vyzobou. 

Pod místem, kde tuto svou práci provádějí, se vrší 

slupky a také tam padají drobečky jadérek slunečnice, 

které sbírají například vrabci, čížkové lesní, kteří 

přilétají většinou v hejnech. Pro vrabce a jiné zrnozobé, 

je vhodné nasypat například zimní směsku. Samostatnou 

kapitolou jsou „lojové koule“. Já jim nefandím, jejich 

složení bývá záhadou a pokud jsou venku, „žluknou“  a 

ptáci po nich mohou i uhynout.   

 

 Ve své podstatě krmit sýkory je poněkud 

kontraproduktivní, protože jejich zobáky jsou 

uzpůsobeny k vybírání přezimujících škůdců ve 

štěrbinách stromů a pod jejich kůrou.  Přirozeně sýkora, 

která je nacpaná z našeho krmítka, velký zájem o 

vyhledávání přezimujících škůdců nemá.  

Je mi jasné, že asi těžko někoho přesvědčím, aby 

ptáčkům nesypal. A tak je třeba s přicházejícím jarem 

s přikrmováním přestat. Tlusté sýkory mají údajně méně 

zdatných mladých. 

 Uvádím sýkory, ale těch je několik druhů, tím 

převažujícím je koňadra, modřinka, nepřehlédnutelná 

parukářka a další. Dalším a velice krásným ptákem je 

dlask tlustozobý, který také většinou přilétá v malých 

skupinách. Je natolik výrazný, že ho nemůžete 

přehlédnout. Umí svým silným zobákem rozlousknout i 

třešňovou (ptáčnici) pecku. 

 Vyjmenovat všechny návštěvníky krmítek by 

zabralo hodně místa a tak pokud chce někdo umět své 

strávníky pojmenovat, najde je v literatuře. 

 A na závěr tohoto ptačího příspěvku, je třeba 

upozornit i nebezpečí, které na přikrmované ptáčky číhá. 

Jsou to kočky, asi ne ty co se vyvalují doma, ale ty, které 

se pohybují převážně venku. Jejich lovecká přirozenost 

vede k tomu, vyhledávají krmítka a jejich okolí. Na naše 

krmítko, které je 1,6 m nad zemí vyskočila kočka a 

dokázala na něm ulovit zobající sýkoru – viděl jsem to 

na vlastní oko.  S tím je třeba počítat a umístit krmítko 

tak, aby kočky měly co nejmenší možnost se schovat a 

potom lovit. 

Dalším nebezpečím pro naše krmítkové strávníky jsou 

zrcadlová okna. Do nich občas ptáčkové narazí a 

mnohdy spadnou na zem. Pokud je stihnete sebrat dřív 

než kočky, je třeba je umístit někam, kde mají možnost se 

vzpamatovat a potom je vypustit. Neberte je do ruky, 

můžete jim ublížit a když už ano, tak štípnutí zobákem 

bývá velice silné. Předejít nárazům je možno tím, že před 

okna vyvěsíte siluety dravců. Z toho co se občas stane u 

nás zjišťuji, že sýkora do okna nenarazí, nejčastěji to 

bývá čížek lesní a dlask tlustozobý    

      
 Vánoce pomalu klepou na dveře a tak mnozí 

vyrazí do lesa a tam budou přinášet něco do krmelců 

zvěři. V letošním roce roste vzhledem ke škodám 

způsobených zvěří, tlak zvěř nepřikrmovat, pokud není 

vysloveně nouze. To se odrazí (spíše by mělo) na tom, 

co zvěři předloží myslivci. Je mi jasné, že i přes tuto 

http://www.infodnes.cz/kalendar-akci/9174-rozsviceni-vanocniho-stromu-v-kutne-hore-kutna-hora/


 Stránka 5 
 

tendenci, návštěvníci lesa něco přinesou. Rozhodně by 

to nemělo být žádné pečivo, zejména měkké. Pokud to 

srnčí vezme, tak je ve smrtelném nebezpečí, kdy 

následující průjmy mohou končit i jejím úhynem. Pokud 

to bude jablko budiž, ale nemělo by to větší množství.  

 S přáním všeho nejlepšího do roku 2019 a 

mnoho zdraví, vám přejí myslivci. 

 

ing. Jiří Vronský     

 

 

Pozvánka na školu bezpečné jízdy   

Dne 19.1.2019 (sobota) se na autodromu v Sosnové 

uskuteční ve spolupráci s vedením autodromu, Obecního 

úřadu Sosnová a občanského sdružení Motor Sport 

Sosnová již jedenáctý ročník školy bezpečné jízdy (škola 

smyku) pro sosnovské občany.  

Předběžný program:  

 09.00 - prezence  

 09:15-10:30 - teorie bezpečné jízdy v učebně 

 - poté budou účastníci rozděleni do 3 skupin a 

postupně se vystřídají v sekcích: slalom, kluzná plocha 

v zatáčce, kluzná plocha na rovině, kde si za účasti 

instruktora mohou vyzkoušet své dovednosti při 

ovládání vozu.  

Školu smyku absolvuje každý ve svém vozidle a na 

vlastní nebezpečí. Protože je počet účastníků omezen 

(max cca 25 účastníků), je třeba se přihlásit e-mailem na 

adresu j.antos@seznam.cz . V přihlášce uveďte jméno a 

adresu.  

Účast na akci je zdarma, podmínkou je řidičský průkaz 

skupiny B, vůz a doklady od vozu.  

Jaromír Antoš  

 

Poděkování 

Děkuji za darování krásného smrku, který zdobí naši 

obec jako vánoční strom. 

Mgr. Urban a p. Nepraš si určitě zaslouží poděkování za 

krásnou dominantu obce. 

Škoda jen, že při slavnostním zahájení adventu a tedy i 

rozsvícení stromu, bylo nevlídné a deštivé počasí. 

Přesto děkuji všem, které počasí neodradilo, že přišli a 

nebylo Vás zrovna málo, a u stromku postáli a ochutnali 

čaj nebo voňavý svařák. Došlo i na cukroví či pikantní 

klobásku. 

Doufám, že za rok se shledáme v tak hojném počtu. 

J. Halasníková 

 

 

 

REPREZENTAČNÍ  PLES  OBCE  SOSNOVÁ 

 

 

 

mailto:j.antos@seznam.cz
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27.1.2019  - DĚTSKÝ MAŠKARNÍ  KARNEVAL 

 

 

ROZSVÍCENÍ  VÁNOČNÍHO  STROMU 

Druhého prosince,  tedy první adventní neděli, jsme 

se sešli u vánočního stromu v naší obci Sosnová, 

abychom ho společně slavnostně rozsvítili. I přes 

nepřízeň počasí se vše zdařilo,  

a vystoupení našich  dětí vánoční atmosféru ještě 

umocnilo. Celé vystoupení se neslo v duchu 

narození Ježíška, k němuž neodmyslitelně patří 

zpěv vánočních koled, které jsme si společně 

zazpívali a přenesli se tak do nejkrásnějších svátků 

v roce „Vánoc“. 

K Vánocům patří nejen dárky, vánoční pohoda, ale 

také přání.  

Přejeme Vám nejen krásné, klidné vánoční 

svátky, ale také hodně zdraví, štěstí  

a úspěchů v novém roce 2019. 

Bc. Radmila TÝLOVÁ, učitelka a zaměstnanci MŠ 

Sosnová 
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U S N E S E N Í 

 z řádného jednání zasedání  zastupitelstva obce Sosnová 

konaného dne 26.11.2018 od 18,00 hod v zasedací 

místnosti  OÚ 

2/A ZO schvaluje program jednání. 

2/B ZO schvaluje : v bodu 5 zápisu č. 1/2018 

vypouští větu: „V případě nepřítomnosti starostu 

bude zastupovat zastupitelstvem pověřený člen 

rady.“ 

2/C ZO neschvaluje:  v bodu 4 nahrazuje třetí větu 

větou  „Ing. Liška zdůvodnil, proč nepovažuje za 

vhodné, aby byl člen rady předsedou kontrolního 

výboru a proto mu, při absenci jiného kandidáta, 

nezbývá než navrhnout sebe“. 

2/D ZO schvaluje:  v bodu 3 nahrazuje větu „Ing. 

Liška přednesl svůj návrh, kde post místostarosty 

chce zachovat.“ větou „Ing. Liška uvedl, že naše 

obec měla vždy zvoleného místostarostu a 

zdůvodnil, proč považuje za vhodné, aby byl 

místostarosta zvolen.“ 

2/E ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2018. 

2/F ZO schvaluje vyrovnaný rozpočet obce 

Sosnová pro rok  2019. 

2/G ZO schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu 

obce Sosnová na roky 2020 a  2021. 

2/H ZO schvaluje p. Braunovou Marii členkou 

finančního výboru. 

2/I ZO schvaluje Ing. Malou Ivanu členkou 

finančního výboru. 

2/J ZO schvaluje p. Ritschela Ondřeje členem 

kontrolního výboru. 

2/K ZO schvaluje p. Volka Luboše členem 

kontrolního výboru. 

2/L ZO  pověřuje starostku k podpisu smlouvy o 

dílo s firmou Advisia s.r.o. Praha na PD 

Humanizace průtahu obcí Sosnová za částku 

395.000,--Kč bez DPH. 

 

 

 
 

POZVÁNKA NA ZO 

Pozvánka na řádné zasedání zastupitelstva obce konané 

v pondělí 17.12.2018 od 17,30 hod v zasedací místnosti 

obecního úřadu v Sosnové.  

 

 

 

Cena vody pro rok 2019 

 

Cena V+S pro rok 

2019 

Cena bez DPH 

(Kč/m
3
) 

Cena vč. 15 % 

DPH (Kč/m
3
) 

Voda pitná (vodné) 44,23 50,86 
Voda odkanalizovaná 

(stočné) 
42,34 48,69 

Celkem cena vody 86,57 99,55 

 

Bruslení a hokej 

Zimní stadion v České Lípě dne  26.12. 2018. 

Obec Sosnová ve spolupráci se Spartou Sosnová má 

zajištěnu lední plochu, která bude nejprve k dispozici 

sosnovským bruslařům ( od  12.45 do 13.15 hod.) a od 

13.15 hod. bude následovat hokejový turnaj dospěláků. 

Vstupné je zdarma. 

 

 

 

Termíny Setkání dříve narozených pro rok 2019 

 

vždy ve středu od 14.00 hod. do 18.00 hod.v KD 

Sosnová 

30.1., 27.2., 27.3., 24.4., 29.5., 26.6., 25.9., 30.10., 

27.11., 18.12. 
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STOLNÍ TENIS 

 

 

Ohlédnutí za Mikulášskou nadílkou 

 

I v letošním roce přivítal  sál kulturního domu spoustu 

natěšených dětí. Všichni s napětím očekávali, zda dorazí 

jen Mikuláš a nebo přijde společně s čerty… 

A stalo se ….Do rozdováděného chumlu dětí najednou 

vletěli dva čerti a jejda, chumel byl rázem pryč. A čerti 

hledali „ zlobiváčky“, aby je mohli dát do pytle. Nenašli 

nikoho a tak mohl Mikuláš všem rozdělit adventní 

kalendář a balíčky plné sladkostí. Všichni společně jsme 

si užili pohodové odpoledne, které rychle uteklo a na 

sále zůstal krásně ozdobený stromeček, který si děti 

ozdobily samy. 

Uvidíme, zda 

čerti za rok opět 

dorazí… 
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